UBND TỈNH KHÁNH HÒA

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Khánh Hòa, ngày 12 tháng 11 năm 2019

BẢNG TỔNG HỢP Ý KIẾN GÓP Ý CỦA CÁC SỞ, NGÀNH, ĐỊA PHƯƠNG VỀ DỰ THẢO (Lần 1)
“Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định được ban hành kèm theo Quyết định số 40/2012/QĐ-UBND
 ngày 05/12/2012 của UBND tỉnh Khánh Hòa”

Kính gửi: Sở Thông tin và Truyền thông Khánh Hòa

Thực hiện Chương trình công tác năm 2019 của UBND tỉnh Khánh Hòa ban hành kèm theo Quyết định số 343/QĐ-UBND ngày 30/01/2019, Sở Giao thông vận tải dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định được ban hành kèm theo Quyết định số 40/2012/QĐ-UBND ngày 05/12/2012 của UBND tỉnh Khánh Hòa, đồng thời gửi văn bản lấy ý kiến góp ý của các sở, ngành và các địa phương trên địa bàn tỉnh đối với dự thảo Quyết định.
Thực hiện Công văn số 10746/UBND-KT đồng ý chủ trương xây dựng Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định được ban hành kèm theo Quyết định số 40/2012/QĐ-UBND ngày 05/12/2012 của UBND tỉnh Khánh Hòa
Đến nay, Sở Giao thông vận tải nhận được 18 ý kiến góp ý của các sở, ngành, địa phương. Trong đó, có 12 ý kiến thống nhất với nội dung dự thảo, gồm các đơn vị: Sở Kế hoạch & Đầu tư, Sở Nông nghiệp & PTNT, Ban quản lý Khu kinh tế Vân Phong, Ban Quản lý khu du lịch bán đảo Cam Ranh, Ban QLDA Đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công nghiệp, UBND các huyện, thị xã, tp: Cam Ranh, Diên Khánh, Cam Lâm, Ninh Hòa, Vạn Ninh, Khánh Vĩnh, Khánh Sơn

Có 06 ý kiến góp ý bổ sung dự thảo của các đơn vị sau:
	STT
	Đơn vị
	Ý kiến góp ý
	Ý kiến của đơn vị dự thảo

	1
	Sở Tư pháp
	- Để xây dựng Quyết định nói trên, Sở GTVT cần tuân thủ quy trình xây dựng quyết định QPPL của UBND tỉnh được quy định tại Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP. Theo đó, trước khi soạn thảo dự thảo Quyết định, phải lập đề nghị xây dựng Quyết định (việc lập đề nghị xây dựng Quyết định được thực hiện theo quy định tại Khoản 2 Điều 127 của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật) và được Chủ tịch UBND tỉnh chấp thuận, quyết định thời gian ban hành văn bản (Chương trình công tác năm 2019 tại Quyết định số 343/QĐ-UBND ngày 30/01/2019 của UBND tỉnh không phải là văn bản chấp thuận đề nghị xây dựng Quyết định theo quy định của pháp luật về xây dựng và ban hành văn bản QPPL).

- Đề nghị tuân thủ chặt chẽ quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật theo luật định tại công văn số 454/STP-XDVB ngày 31/3/2017 và công văn số 1430/STP-XDVB ngày 28/8/2017.
- QĐ 40 có chứa nhiều quy định về thủ tục hành chính. Theo quy định tại Khoản 4 Điều 172 Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật, những quy định về TTHC trong văn bản quy phạm pháp luật do UBND tỉnh ban hành trước ngày Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật có hiệu lực thì tiếp tục được áp dụng cho đến khi bị bãi bỏ bằng văn bản khác hoặc bị thay thế bằng TTHC mới.

- Do đó, trong trường hợp thẩm quyền ban hành TTHC của UBND tỉnh không được Luật quy định thì các TTHC trong Quyết định số 40/2012/QĐ-UBND vẫn tiếp tục được áp dụng. Cần tránh việc sửa đổi, bổ sung các nội dung có liên quan đến các bộ phận cấu thành TTHC được quy định tại Khoản 2 Điều 1 Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của Chính phủ.

	-Ngày 28/10/2019, UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 10746/UBND-KT đồng ý chủ trương xây dựng Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định được ban hành kèm theo Quyết định số 40/2012/QĐ-UBND ngày 05/12/2012 của UBND tỉnh Khánh Hòa.

-Nội dung dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung không sửa đổi, bổ sung các nội dung có liên quan đến bộ phận cấu thành TTHC được quy định tại Khoản 2 Điều 1 Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của Chính phủ

	2
	Sở Tài nguyên & Môi trường
	- Nội dung dự thảo liên quan đến việc vận dụng theo các Quy định mới của Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Giao thông vận tải nên đề nghị rà soát để cập nhật cho phù hợp.

- Đề nghị làm việc với Sở Tư pháp để xem xét thay thế Quyết định mới hay chỉ sửa đổi, bổ sung do các trích dẫn tại Mẫu đơn đề nghị hiện áp dụng Thông tư số 39/2011/TT-BGTVT ngày 18/5/2011 của Bộ GTVT đã được thay thế bởi Thông tư số 50/2015/TT-BGTVT ngày 23/9/2015 của Bộ GTVT (nên xem xét thay thế để người dân, tổ chức có liên quan tiện theo dõi, áp dụng)
	Đã rà soát, cập nhật

	3
	Sở Công Thương
	- Tại điểm b khoản 3 đề nghị chỉnh sửa như sau: "Trong khu vực nội thành, nội thị các đô thị: Khoảng cách giữa hai cửa hàng xăng dầu liền kề thực hiện theo quy hoạch xây dựng và các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật hiện hành".

- Tại khoản 4 đề nghị chỉnh sửa như sau: Bỏ cụm từ "quy hoạch', viết lại thành "Đối với cửa hàng xăng dầu nằm ở lân cận hoặc trung với điểm đấu nối của đường nhánh khác, phải điều chỉnh để tại vị trí đó chỉ tồn tại một điểm đấu nối theo hướng ưu tiên điểm đấu nối của công trình có trước hoặc sử dụng chung", vì điều kiện về quy hoạch xăng dầu đã bãi bỏ theo quy định tại Nghị định số 08/2018/NĐ-CP ngày 15/01/2018 của Chính phủ về việc sửa đổi một số Nghị định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Công thương.
	Tiếp thu và chỉnh sửa

	4
	Sở Văn hóa – Thể thao
	- Đề nghị bỏ nội dung "Giới hạn khoảng cách an toàn đường bộ … yêu cầu tổ chức, cá nhân dừng việc lắp đặt biển quảng cáo". Lý do: các vị trí lắp biển quảng cáo, biển tuyên truyền trong phạm vi giới hạn đường bộ đã được quy hoạch vị trí cụ thể tại Quyết định số 173/QĐ-UBND ngày 16/01/2019 của UBND tỉnh về phê duyệt Quy hoạch quảng cáo ngoài trời trên địa bàn tỉnh đến 2020, tầm nhìn đến 2025.

- Điểm 2 Điều 1 Dự thảo Quyết định:

"2. Bổ sung Điều 5 như sau:

Việc lắp đặt biển quảng cáo trong hoặc ngoài hành lang an toàn đường bộ tuân theo các quy định của pháp luật về quảng cáo, quy hoạch quảng cáo ngoài trời trên địa bàn tỉnh và về quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ. Cá nhân, tổ chức được phép lắp đặt biển quảng cáo chịu toàn bộ trách nhiệm liên quản do việc lắp biển quảng cáo gây ra."
	Tiếp thu và chỉnh sửa

	5
	UBND thành phố Nha Trang
	- Đề nghị Sở GTVT nghiên cứu đề xuất miễn cấp phép thi công, cấp phép đấu nối đối với các công trình đã được cấp thẩm quyền phê duyệt vì các nội dung trên đã được xem xét, góp ý thẩm định trong quá trình lập, thẩm định và phê duyệt dự án.

	Không thống nhất.
Việc cấp phép thi công công trình thiết yếu, cấp phép thi công đấu nối nút giao đường nhánh vào đường tỉnh được thực hiện sau khi cấp có thẩm quyền phê duyệt dự án.

Nội dung này tuân thủ theo quy định tại Nghị định số Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ và Thông tư số 50/2015/TT-BGTVT ngày 23/9/2015, Thông tư 35/2017/TT-BGTVT ngày 09/10/2017 hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ

	6
	Ban QLDA Phát triển tỉnh Khánh Hòa
	- Do bãi bỏ Điều 8 "Lập, thẩm định, phê duyệt và thực hiện Quy hoạch các điểm đấu nối đường nhánh vào đường tỉnh" nên i) tại khoản 2 Điều 9 đề nghị điều chỉnh cho phù hợp với việc bãi bỏ Quy hoạch điểm đấu nối; ii) tại chương IV: Tổ chức thực hiện, đề nghị bỏ điểm b khoản 1 Điều 15 và điểm b khoản 5 Điều 15 để phù hợp với việc bãi bỏ.

- Tại dự thảo Tờ trình, đề nghị Sở GTVT viện dẫn căn cứ bãi bỏ Điều 8 Quyết định số 40/2012/QĐ-UBND ngày 05/12/2012 của UBND tỉnh Khánh Hòa.

	Tiếp thu và chỉnh sửa

2